
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08728 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08728 

 Del: 20/11/2019 

 Esecutivo da: 21/11/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Q5 - Affidamento tramite SIGEME del servizio di predisposizione e attuazione del piano della 

sicurezza e adempimenti relativi al traffico e sosta per gli eventi natalizi in Piazza Garibaldi e 

Piazza I Maggio. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE  

P.O. EVENTI CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITA’ 

 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/18, immediatamente eseguibile, sono 

stato approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 con Determinazione n. 2017/DD/9837 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura 

e Sport ha assegnato la P.O. Eventi Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità; 

 con Determinazione n. 2018/DD/364 del 24/01/2018, esecutiva, la Dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla 

P.O. Eventi Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità; 

 con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere; 

 

DATO ATTO che al punto 2.2 dei richiamati Criteri Direttivi “Quartiere come luogo di cultura, 

aggregazione e socializzazione” si riconosce la funzione del Quartiere “come fondamentale strumento di 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08728 

 

rivitalizzazione dei contesti urbani” mediante la promozione ed organizzazione di attività ed iniziative 

culturali per la cittadinanza, in collaborazione con le associazioni e le istituzioni del territorio; 

 

DATO ATTO che il collegio di Presidenza del Quartiere 5 si è espresso per quanto riguarda la 

programmazione delle attività da svolgersi nel periodo natalizio:  

- con decisione/orientamento del 24/9/2019 per la realizzazione di una festa in Piazza Garibaldi a 

Peretola per i bambini e i ragazzi dell’Istituto Comprensivo Vespucci;  

- con decisione/orientamento del 1/10/2019 realizzare una festa in piazza Primo Maggio a Brozzi 

per i bambini e ragazzi dell’Istituto Ghandi; 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle succitate iniziative nelle piazze Garibaldi e Primo Maggio è 

necessario predisporre un piano della sicurezza e tutte le misure conseguenti all’attuazione dello stesso e 

inoltre provvedere alle pratiche amministrative relative alla chiusura del traffico e divieti di sosta nelle stesse 

piazze; 

  

RITENUTO di acquisire tramite la piattaforma SIGEME, il sistema informativo per il mercato elettronico 

del Comune di Firenze, il servizio relativo alla predisposizione ed attuazione del piano della sicurezza per lo 

svolgimento delle iniziative nelle due piazze di cui sopra, comprendente la predisposizione del modello 

1/MM per la richiesta di divieto di sosta e chiusura al traffico da inoltrare all’Ufficio Mobilità del Comune; 

 

DATO ATTO che su SIGEME è presente l'articolo n. 00027305 con la seguente descrizione: "Servizio di 

realizzazione di piani della sicurezza (safety), da redigere in occasione di manifestazioni del Comune di 

Firenze o di propri organi, o da soggetti terzi in nome e per conto dell'ente stesso, che si tengano in aree 

aperte al pubblico passaggio e quindi in regime di concessione di suolo pubblico, alla luce di quanto 

indicato dalla cosiddetta Circolare Gabrielli (v. allegato) e successive informative e integrazioni. . .”; 

 

CONSIDERATO che in data 30/10/2019, in relazione a tale articolo è stato avviato il Processo di Acquisto 

SIGEME n. 7593 con scadenza 5/11/2019, in cui viene richiesto:  

“In occasione delle festività natalizie il Comune di Firenze intende realizzare due iniziative: 

- in Piazza Garibaldi - Firenze (borgo di Peretola), animazione per i bambini delle scuole materne, 

elementari e medie dell’Istituto Comprensivo “A. Vespucci” il giorno 17/12 dalle ore 14,30 per 

circa 3 ore; la presenza è quantificabile in circa 350 persone  (bambini e ragazzi, accompagnati da 

insegnanti e familiari).  

- in Piazza I Maggio - Firenze (borgo di Brozzi), animazione per i bambini delle scuole materne e 

elementari il giorno 19/12 dalle ore 14,30 per circa 3 ore; le classi coinvolte sono circa 15, 

accompagnate da insegnanti e familiari. L’evento sarà animato anche dalla presenza di una 

carrozza  

Si richiede la predisposizione del piano della sicurezza e l’attuazione dello stesso nei giorni e nei luoghi 

sopra indicati, secondo le norme vigenti in materia (direttiva del Ministro degli Interni Prot. 

11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018) e la predisposizione e la trasmissione all’Ufficio Mobilità del modulo 

1/MM  “Manifestazioni richiesta ordinanza circolazione e sosta” - uno per ciascuna piazza interessata, 

dalle ore 14 e per la durata dell’iniziativa, con divieto di transito e sosta per le auto. 

Tutto questo da realizzarsi senza ulteriori oneri per l’Amministrazione Comunale. 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08728 

 

L’offerta dovrà essere Iva esclusa, con specificazione dell’aliquota prevista. 

L’offerta dovrà essere a paniere.”; 

 

PRESO ATTO che le offerte pervenute sulla piattaforma SIGEME nel termine stabilito sono le seguenti: 

Ing. Aline Montinari € 1.664,00 

U.A.I. Firenze - Unione Artigiani Italiani e delle P.M.I. della 

Provincia di Firenze 
€ 2.300,00 (IVA 22% esclusa) 

Ing. Mario Bagnoli € 2.500,00 

Velox Investigazioni Srl € 4.100,00 (IVA 22% esclusa)  

Qu.In. Srl € 2.950,00 (IVA 22% esclusa) 

  

CONSIDERATO che:  

- le offerte giunte da parte dell’Ing. Aline Montinari e dell’Ing. Mario Bagnoli non possono essere valutate in 

quanto comprensive del solo piano della sicurezza e non dell’attuazione dello stesso; 

- delle tre rimanenti offerte, U.A.I. Firenze, Velox Investigazioni e Qu.In. srl, quella di U.A.I. Firenze 

risponde alle caratteristiche richieste dal Servizio per adeguatezza, completezza dei contenuti e per la 

congruità dell’offerta economica; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio relativo alla sicurezza nelle piazze Garibaldi e I Maggio a U.A.I. 

Firenze - Unione Artigiani Italiani e delle P.M.I. della Provincia di Firenze, con sede in Firenze, Piazzetta 

Valdambra 9 (offerta SIGEME allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale); 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta,  Angela 

Catalano, P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del 

Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto degli 

affidamenti; 

 

VISTI:   

 gli articoli 151 comma 4 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 l’art. 12 del vigente  Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;   

 lo Statuto del Comune di Firenze; 

 il D. Lgs n. 50/2016 e succ. mod. int.; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare a U.A.I. Firenze - Unione Artigiani Italiani e delle P.M.I. della Provincia di Firenze, con 

sede in Firenze, Piazzetta Valdambra 9 (CF 942353330480 – P.IVA 0685414087) il servizio relativo 

alla predisposizione ed attuazione del piano della sicurezza e la predisposizione del modello 1/MM 

per la richiesta di divieto di sosta e chiusura al traffico da inoltrare all’Ufficio Mobilità del Comune, 

per lo svolgimento delle iniziative natalizie in Piazza Garibaldi a Peretola il giorno 17 dicembre 

2019 e in Piazza Primo Maggio a Brozzi il giorno 19 dicembre 2019 - CIG Z402AA999B; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08728 

 

 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.806,00 (IVA 22% inclusa) a favore di U.A.I. Firenze - 

Unione Artigiani Italiani e delle P.M.I. della Provincia di Firenze (C.B. 56616), sul Bilancio 

Finanziario 2019-2021, annualità 2019 - Cap. 10938 “Prestazioni di servizi per il decentramento 

culturale – Quartieri” che presenta la necessaria disponibilità;   

 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta,  Angela 

Catalano, P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e 

Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto degli affidamenti. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA U.A.I. FIRENZE SIGEME 

 

 

Firenze, lì 20/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Angela Maria Catalano 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10938 0 19/008131 00 2806 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/08728 

 

 
 


